1418, Decemb. 6, Parisiis.

Anno Domini M° CCCC° octavo decimo, sexta Decembris, fuit facultas medicine congregata post missam facultatis ad videndum an magistri proclamati per bedellum ad legendum ordinarie deberent omnes reputari regentes, quia plures erant absentes tum propter ambaciatam in curia Romana, tum propter aliquos incarceratos, ut puta de magistro

Guillelmo de Gardinis qui erat inclusus in villa Rothomagensi, que pro tunc erat obsessa, tum propter alios qui occasione guerrarum non poterant attendere Parisius. In qua quidem congregacione fuit conclusum quod omnes reputarentur regentes, dummodo disputarent de ordinaria in ordine suo. Verumtamen fuit ibi conclusum quod magister Egidius Sancte non reputabitur regens, quia non disputavit de pastillaria<sup>1</sup> nec de ordinaria et etiam recessit de Parisius non sub spe revertendi.

*Magistri [regentes] :*

Thomas de S. Petro.	Guillelmus de Gardinis.
Guillt. de Camera.	Robertns Charmotue.
Joh. Comitis.	Jacobus Despars.
Joh. Tanquart.	Stephanus de Rouvroy.
Joh. Belart.	Henricus Thibont.
Robertus de S. Germano.	Petrus Bernicoti.
Henricus Dongny.	Petrus Brachii.
Jacobus Sacquespée.	Petrus Bechebien.
Guillt. Nepotis.	Johannes Juvenis.
Droco Decani.	Robertus Poitevin.
Joh. Basin.	Johannes Typhaine.
Petrus Cardonnelti.	Adam d'Origny.
Joh. de Pisis.	Johannes le Dengié.

[26]

Comment. fac. med., 1, p. 229. — Nov. 5, decanus electus erat Johannes le Dengié.

1. An. 1420, Junii 22 (Comment., 1, p. 242), statulum de disputatione pastillaria (quia pastilli distribuebantur) sic explicatur : « Quod quilibet magister de novo incipiens esset Parisius quod ipse teneretur disputare pastillarie infra tres menses, sicut dicit statutum, et quod etiam debet computari tempus inordinarium in illis tribus mensibus, dummodo in illis tribus mensibus sint aliqui dies disputabiles utiles, alias illi qui infra dictum non disputarint, non regentes reputabuntur et perjuri et ab omni honore facultatis segregandi ».

**2120.** *Universitas Paris. ad civitates et personas regni de miseria urbis Rotomagi obsessae ab Anglis, ut ei succurrant. Universitas se libere offert ad succurrendum subsidiis.*

1418, Decemb., Parisiis.

Chiers et bons amis. Vous ..... comme la piteable desolation de ce roiaume va si en aggravant qne se de brief ni est mis bon et grant rem[ède] ... le roiaume est en voye de perdition. Il n'est aujourdui partie de ce royaume qui ne soit en grant affliction et douleur, mais par especial tout le pais de Normandie est jà presque prins et gastez par lez Angloiz, anciens anemis du royaume, dont est cause le malvais gouvernement de cheux qui par ce temps passé ont esté entour nous, et ont resisté aux parens et bienveullans du roy, nostre père et souverain seigneur et amis de toute la chose publique de ce royaume. La bonne ville de Rouen, qui de loing temps est assiégié, est jà en tel peril de destruction, tant de famine<sup>1</sup> comme d'autre perilz de guerre, que il n'est pas bon ne loyal qui n'en eust doleur et pitié. Pourquoy fault querir tout remède possible en i metant toute puissance,

quar se Rouen ne se pueut tenir, quelle ville se tendra? Se Rouen ne se peult deffendre, quelle ville se deffendra? Se Rouen est prinse, il n'a membre en ce royaume qui n'en soit debilité. Et pour ce, comme en corps naturel, quant un membre est navré ou blechié, le sanc et les esperis de vie de tous les aultres y courrent, de quelque preeminence que ilz soient : aulsi la force, le sane, la substance de tous les membres de ce royaume doibt maintenant courir à l'aide de telle ville et encontre les anciens anemis. Sur quoy nous regardans les crueulx et horriblez perilz qui pourroient advenir se de brief ni estoit proveu de remède; et voyans la tardité et negligence de pluseurs en ceste provision, pour acquitter nos consciences vers Dieu et le monde, et aulsi par bonne charité et vraye dilection, avons conclus sommer, prier et requerir sur ce toutes les parties du royaume. Et combien que dès le commencement de ce siècle ayons esté en noz predecesseurs, premierement en Egipte, après en Athènes, depuis à Romme et desrainnement en ceste bonne ville de Paris, frans et privilegiés et soions sur toutes gens, en tant que pour prinse d'empereurs, de roys ou quelcunques aultres eas nous ne payames subscides, comme de tout droit est que soyons frans en toutes franchises : nientmains avons présent et offert liberaulment et de franche volenté au roy, nostre père et souverain seigneur, tres grans et notables aides selonc<sup>2</sup> nostre povoer, tant espirituëles comme temporèles, par contribution commune, laquelle ferons entre nous et chaseun de nous selonc sa puissance, pour ceste fois, pour o[b]vier ès inconveniens dessus dis. Pour quoy vous requerons et prions, sur la bonne amour et loyauté que vous voulés avoir au roy, que en ceste extrême neccessité veulies secourir le roy et le royaume, et non pas tant seulement faire l'aide que le roy nostre père et souverain seigneur vous demande, mais avec ce offrir et emploier corps et biens; par ainsy acquiterés vos consciences vers Dieu, vers le roy vostre souverain seigneur et le nostre, vers le royaume et vers vos frères, qui sont en mortelle affliction, et par ce sera le roy sur les champs plus seurement et pourra refourmer tout le royaume en bonne pais et unité, et ramener au beneuré et noble gouvernement du temps ancien. Chiers et bons amis, Dieu vous doint bonne prosperité en ce monde et paradis et armes.

*Vo[us] bienveillans le[ts] recteur et maistres de l'Université de Paris.*

*Minuta chartae, pessumdata in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 151 (olim A. 33. gggg). Quodam modo ea cum litteris regis Octobris 27 an. 1418 connecti videtur, ubi explicatur, Universitatem se libere ohtulisse ad solvendas impositiones. Ast in hac epistola non de impositionibus agitur, sed de contributione, quam Universitas inter sua supposita facere voluit et fecit. Praeterea in hac epistola miseria urbis Rotomagi sic describitur, ut ad tempestatem posteriorem quam Octob. pertinere videatur, cum jam quasi ad redditionem coacta erat. — Rex in animo habuit Rotomago succurrere (vid. FÉLIBIEN, *Hist. de la ville de Paris*, IV, p. 374 sq., ad Novemb. 15), et Decemb. 12 cancellarius Franciae, consiliarii, rector Universitatis notabilesque viri ejusdem caeleraeque gentes ecclesiasticae collegiorum Paris. deliberabant in camera parlamenti ut modum pecuniae habendae celeriter praevererent ad auxilium civitati Rotomagensi mittendum. Tum curia parlamenti regi Franciae M libras praestare decrevit (Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 1480, fol. 160<sup>b</sup>). Verisimiliter epistola supra edita ad hanc tempestatem referenda est.*